---

*Pentecostes. et amplius non faciant seruicium nisi fuerit uoluntate eorum*». G. MARTÍNEZ DÍEZ. *Álava Medieval*, vol. I, p. 220.

88 «*Habeatis per foro XII estados de casas en longo et III en amplo*». IBÍDEM, p. 222.

89 «*Habeatis per foro XII statos de casas III longo et III in amplo*». Artículo 36.

90 B. ARIZAGA BOLUMBURU, *Urbanística medieval (Guipúzcoa)*, San Sebastián, 1990, p.163.

91 «*Et non habeant foro per facere bataylla non de ferro, non de aqua calida, nisi si potuerit firmare cum duobus vicinis istius ville pectet suam calumpniam qualem iudicatam fuerit, si non potuerit firmare audiat suam iuram et dimittat eum*». Artículo 13.

92 «*Unusquisque vicinus firmet alterum nullus ex alia terra possit eos firmare*». Artículo 14.

93 «*Qui fuerit fediatore de Iudicio non respondeat de medio anno en suso*». Artículo 39.

94 «*Non habeeant ulla pesquiram inter illos*». Artículo 17.

95 «*Nisi ipsi populatores si occiderit unus ad alterum et sciunt vicini eorum duo uel tres pectet suo homicidio et alii vicini non pectent nisi fuerit spontanea uoluntate eorum et ipse homo pectet CC solidos et de istos cadant et [sic] pro anima regis*». Artículo 8. Por el contrario, «*Non pectent homicidum per terminum si inuenerint hominem mortum intus uilla uel extra illam*». Artículo 7.

96 «*Si percusserit unus ad alterum et exierit sanguis pectet X solidos et cadant V pro anima Regis. Si percusserit et sanguis non exierit pectet V solidos et cadant medios in terra pro anima regis*». Artículo 15.

97 «*Si percusserit femina vna ad alteram et non acceperit per capillos et eiecerit tocam et fuerit maridata et potuerit firmare cum duabus legitimis mulieribus pectet XX solidos et cadant X pro anima regis*». Artículo 16.

98 «*Et ille homo qui traxerit gladium pectet suo pugno, si non redimat ullum principi terre, si potuerit firmare per foro de villa*». Artículo 25.

zas<sup>99</sup>, robo «*in fraganti*»<sup>100</sup>, ventas con engaño<sup>101</sup>, daños en las propiedades<sup>102</sup>, etc.

El lugar donde debería hacerse justicia era a la puerta de la villa, cuando la demanda fuera presentada por algún infanzón o villano no vecino de la villa<sup>103</sup>. Quien quisiera hacer juramento o demandar a un vecino o a un extraño debería hacerlo en la ermita de San Saturnino<sup>104</sup>. En la misma ermita, que ya se encontraba derruida en el siglo XVIII<sup>105</sup>, está fijado el *medianedo*, lugar donde se resolvían los conflictos que surgían entre los vecinos de la villa o entre éstos y los de otros lugares próximos<sup>106</sup>. El que quiera dar o recibir jura a la puerta de la Iglesia, por amor de Dios, no pagará calaña<sup>107</sup>.

El fuero de Labraza reconoce una situación privilegiada para los infanzones que poblaran la villa, pues tendrían su heredad y patrimonio exento de cargas, tanto fueran ricos como pobres<sup>108</sup>. Los clérigos tenían también una situación privilegiada pues estaban libres de tributos y, además, los que estaban ordenados tenían libertad para que sus ganados pacieran en el lugar que quisieran y estaban también exentos de acudir a la *hueste* o *fonsado*<sup>109</sup>, es decir, al ejército, salvo que se tratara de una movilización importante de carácter ofensivo o *bata-lla campal*<sup>110</sup>.

El fuero de Labraza recoge varias disposiciones sobre algunos cargos que afectan al gobierno de la villa. Ya he apuntado la posibilidad de que el rey nombrara un representante o señor de la villa, conocido como «*dominus villae*», que era la máxima autoridad y que estaba auxiliado en sus tareas de gobierno por un merino y un sayón, encargados de ejecutar sus órdenes. El señor de la villa debería gobernar rectamente, sin hacer agravio alguno a

---

99 «*Et ullus homo quitraxerit pignus de casa per força pectet LX solidos. medios in terra*». Artículo 24.

100 «*Omnis latro suspendatur si fuerit deprehensus cum furto*». Artículo 34.

101 «*Et si aliquis pignorauerit capam uel mantelum aut aliquos pignos a torto pectet V solidos. medios in terra cum firmes sicut est foro*». Artículo 26.

102 «*Et si isti populatores inuenerint aliquem hominem in suo orto aut in sua vinea quod faciat ei dampnum in die pectet V solidos per ad opus de illi senior cui est illa honor et medios principi terre. Et si negauerit cum sua jura de seniore cui est illa honor et radice. et si de nocte X solidos. medios ad seniore de illa radice et medios principi terre; et si negauerit cum sua jura de seniore et de radice*». Artículo 27.

103 «*Et si inuenerint ullus homo infanzone siue villano qui inquirat eis iudicum ex parte Yberi uel ex aliqua parte fuerit respondeat et faciat directum ad portam de sua villa*». Artículo 12.

104 «*Quicumque uoluerit iuramentum et inquisierit suo vicino siue ab extraneo non juret in alio loco nisi in santo Saturnino*». Artículo 19.

105 J.J. DE LANDÁZURI, *Obras históricas...*, vol. 1, p. 396.

106 «*Habeatis medianetos ad sanctum Saturninum*». Artículo 37.

107 «*Et qui uoluerit iuram dare aut recipere ad portam ecclesiam et soltauerit pro amore Dei non pectet non pecet [sic] calumpniam*». Artículo 30.

108 «*Et omnis infançon diues aut pauper qui ibi uenerit populare talem habeant suam hereditatem qualem suam sui patrimonii francam et ingenuam*». Artículo 32.